
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GUSMANO 
RAFFAELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA DEMOGRAFICA 

AMMINISTRATIVA 

N. 47 DEL 06/09/2024  
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO ALLA DITTA P.LION 

CON SEDE IN VERCELLI DEL RINNOVO SERVIZI DI  SICUREZZA INFORMATICA 

FIREWALL PER TRE ANNI. IMPEGNO DI SPESA EURO 1750,70 IVA INCLUSA CIG: 

B2F5DA252A           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA ECONOMICO FINANZIARIA DEMOGRAFICA 

AMMINISTRATIVA 

      Richiamati:  

-  la  deliberazione del  Consiglio Comunale n. 14  del  25.11.2023 , esecutiva ai sensi di legge con 

la quale  veniva approvato il DUPS  per il periodo 2024/2026; 

- la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  21  del  16.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge con 

la quale  veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 

- le deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 21/12/2023 con le quali veniva approvato e 

variato il P.R.O. 2024-2026 

Visto il Decreto Sindacale  n. 1 in data  31/05/2023  con il quale è stata conferita alla sottoscritto la  

EQ -  Responsabile dell’Area dell’Area economico finanziaria demografica amministrativa 

- Visti : 

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  

procedimento  di  spesa indicante:  

a) il fine che con  il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  

contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 -    Vista  la Legge 28.12.2015, n. 208 , recante  le disposizioni  per la formazione  del bilancio  annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016 ) , la quale tra l’altro  prevede, (Art. 1 

comma 501),  che venga estesa anche ai Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la facoltà di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GUSMANO 
RAFFAELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedere  autonomamente agli acquisti di beni,servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro 

senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste  dall’ art. 33  comma 3-bis  del D.Lgs  n. 

163/2006 ; 

  -   Vista la Legge 145/2018, recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  pluriennale 

dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2019)  la quale prevede all’ art. 1 comma 130 , la modifica 

del limite per gli acquisti di beni e servizi , previsto dall’ art. 1, comma 450, della Legge  

27.12.2006, n. 296 da €. 1.000,00 a  €. 5.000,00 per  l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ; 

-      Considerato pertanto che   l’affidamento di cui alla presente determinazione , di importo inferiore a 

€. 5.000,00 , è ammesso   anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e  ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., può essere 

conferito   mediante  affidamento diretto anche senza previa consultazione di  due  o  più  operatori 

economici  e ai sensi   dell'art. 32, comma 14 stesso decreto; 

      -  Tenuto conto della necessità di provvedere al rinnovo della licenza dei servizi di sicurezza          

FIREWALL necessari a garantire il corretto funzionamento delle reti informatiche degli uffici 

comunali;  

- Preso atto delle quotazione del materiale e della disponibilità da parte del fornitore individuato, ditta 

P.Lion con sede in Vercelli via Guala Bicheri 8 CF e PIVA 03054950013, ns.prot. 3246/2024, per la 

fornitura del servizio di FIREWALL mediante l’acquisto della versione Total Security Suite  - 

WatchGuard Firebox T20 con 3 anni Total Security Suite al costo di €. 1435,00 oltre IVA al 22% 

pari ad €. 315,70 così per €. 1.750,70; 

- Visto l’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. N.187/2010 che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 

5, il quale stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento  

devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (……) 

il Codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante  e ove obbligatorio ai sensi dell’art.11 

della Legge 3/2003 ,il Codice unico di progetto (CUP)”; 

- Considerato  l’attribuzione del CIG da parte dell’AVCP su richiesta del Comune è il n. 

B2F5DA252A per l’intera somma da impegnare; 

- Visto il DURC della Ditta sopramenzionata, scadente il 18/10/2024 dal quale la stessa risulta in 

regola con gli adempimenti contributivi; 

- Considerato che la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  sarà  obbligata  al  

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Accertato, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  Bilancio e  

con  le  regole  di  finanza pubblica; 

- Accertata, ai  fini del controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità   e   correttezza   dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  

favorevole  è  reso  unitamente  alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

- Richiamato l'art.  3 del  D.L.  n. 174/2012,  come  convertito  in  Legge  n.  213/2012; 

- Rilevato che i  dati   relativi   alle   somme   erogate   con   la   presente   determinazione   sono   

soggetti   a pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013; 

- Ritenuto quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 

- Vista il D.Lgs 25/02/1995 n.77 e s.m.i.; 

- Vista la Legge 142/90; 

- Vista la Legge 127/97; 

- Visto il vigente Statuto Comunale 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare integralmente le premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente  atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GUSMANO 
RAFFAELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di procedere all’incarico alla ditta P.Lion srl con sede in Vercelli – via Guala Bicheri 8,  per la 

fornitura del servizio di FIREWALL mediante l’acquisto della versione Total Security Suite  - 

WatchGuard Firebox T20 con 3 anno Total Security Suite al costo totale di €. 1.750,70 IVA 

INCLUSA 

 

3) di dare atto che per questo servizio è stato acquisito il CIG B2F5DA252A all’ AVCP   

4) di impegnare la somma di €.1750,70  IVA inclusa di cui al punto 2) che trova copertura sulla 

Missione 1 – Programma 02 – titolo 1 – macroaggregati 103– capitolo 1045 voce 140 art.1 del 

bilancio del Bilancio 2024/2026  annualità 2024 – esigibilità 2024; 

5) DI DARE ATTO: 

- che la spesa è finanziata con mezzi ordinari di Bilancio; 

- che si tratta di una spesa ricorrente; 

6) Di dare ulteriore atto che la liquidazione e il pagamento della fattura sarà in ogni caso subordinata 

alla sussistenza di DURC regolare; 

7) Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente, 

come previsto dal D.L.gs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

8) di informare che con l’accettazione del presente affidamento la suddetta Società assume, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 

impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo; 

9) di apporre alla presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria in qualità di Responsabile del Servizio economico 

finanziario;  

10) di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GUSMANO RAFFAELLA 


